

**Заключение**  
**контрольно-счетной палаты Калининградской области на**  
**проект закона Калининградской области «О внесении изменений в**  
**Закон Калининградской области «Об областном бюджете на 2019 год и**  
**на плановый период 2020 и 2021 годов»**

Рассмотрев представленный Министерством финансов Калининградской области проект закона Калининградской области «О внесении изменений в Закон Калининградской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (вход. № 48 от 01.02.2019), контрольно-счетная палата Калининградской области отмечает следующее.

Проект закона Калининградской области «О внесении изменений в Закон Калининградской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – Законопроект) представлен в соответствии с требованиями статьи 15 Закона Калининградской области от 10.10.2007 № 173 «О бюджетном процессе».

Законопроектом предусмотрено изменение основных характеристик областного бюджета на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, утвержденных Законом Калининградской области от 04.12.2018 № 229 «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – Закон № 229).

По итогам внесения изменений доходы областного бюджета на 2019 год увеличены на 6 770,0 млн. рублей и составят 116 324,5 млн. рублей, расходы увеличены на 7 455,2 млн. рублей и составят 118 956,4 млн. рублей. Дефицит областного бюджета на 2019 год увеличен на 685,2 млн. рублей и составит 2 631,9 млн. рублей.

На 2020 год доходы составят 125 679,0 млн. рублей, расходы составят 126 066,1 млн. рублей, дефицит – 387,1 млн. рублей. На 2021 год доходы и расходы областного бюджета предусмотрены в объеме 132 443,1 млн. рублей.

**Доходы областного бюджета**

Законопроектом предусмотрено увеличение доходов областного бюджета на 2019 год на 6 770,0 млн. рублей, или на 6,2% (с 109 554,5 млн. рублей до 116 324,5 млн. рублей) за счет безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы увеличиваются за счет роста:

1) дотаций на 300,0 млн. рублей, или на 10,5% (с 2 849,1 млн. рублей до 3 149,1 млн. рублей), что обусловлено ростом на 300,0 млн. рублей, или в 1,8 раза (с 357,0 млн. рублей до 657,0 млн. рублей) дотаций на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели;

2) субсидий на 3 557,0 млн. рублей, или на 40,2% (с 8 838,3 млн. рублей до 12 395,3 млн. рублей), что, в основном, обусловлено выделением региону субсидии на:

- софинансирование капитальных вложений в объекты государственной собственности в сумме 1 984,1 млн. рублей;

- софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках создания и модернизации объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности для занятий физической культурой и спортом в сумме 314,1 млн. рублей;

- реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 306,2 млн. рублей;

- государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, а также на реализацию мероприятий по поддержке молодежного предпринимательства на 264,8 млн. рублей;

- осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, в сумме 200,9 млн. рублей;

- создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в сумме 90,9 млн. рублей;

- реализацию региональных проектов «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)» в сумме 88,5 млн. рублей;

- развитие материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, в сумме 63,7 млн. рублей;

3) субвенций на 12,4 млн. рублей, или на 0,5% (с 2 436,6 млн. рублей до 2 449,0 млн. рублей), что, в основном, обусловлено увеличением бюджетных ассигнований на оснащение специализированных учреждений лесопожарной техникой и оборудованием для проведения комплекса мероприятий по охране лесов от пожаров на 10,4 млн. рублей;

4) иных межбюджетных трансфертов на 2 900,6 млн. рублей, или на 5,1% (с 56 789,8 млн. рублей до 59 690,4 млн. рублей), что, в основном, обусловлено выделением региону бюджетных ассигнований на:

- обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» в сумме 1 384,1 млн. рублей;

- возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе в сумме 918,4 млн. рублей;

- создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в сумме 210,2 млн. рублей;

- создание и оснащение референс-центров для проведения иммуногистохимических, патоморфологических исследований и лучевых методов исследований, переоснащение сети региональных медицинских организаций, оказывающих помощь больным онкологическими заболеваниями в сумме 182,2 млн. рублей;

- оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и первичных сосудистых отделений в сумме 78,9 млн. рублей;

- реализацию комплекса мероприятий, связанных с эффективным использованием тренировочных площадок после проведения чемпионата мира по футболу 2018 года в Российской Федерации, в сумме 76,8 млн. рублей.

Законопроектом предусмотрено увеличение доходов областного бюджета на 2020 год на 2 731,5 млн. рублей, или на 2,2% (с 122 947,5 млн. рублей до 125 679,0 млн. рублей) за счет роста безвозмездных поступлений на 2 731,5 млн. рублей, или на 3,3% (с 82 498,6 млн. рублей до 85 230,1 млн. рублей).

Увеличиваются безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы:

- субсидии на 1 536,5 млн. рублей, или на 2,2% (с 7 001,2 млн. рублей до 8 537,7 млн. рублей);

- субвенции на 87,5 млн. рублей, или на 3,4% (с 2 583,0 млн. рублей до 2 670,5 млн. рублей);

- иные межбюджетные трансферты на 1 107,6 млн. рублей, или на 1,6% (с 71 423,3 млн. рублей до 72 530,9 млн. рублей).

Законопроектом предусмотрено увеличение доходов областного бюджета на 2021 год на 3 461,3 млн. рублей, или на 2,7% (с 128 981,8 млн. рублей до 132 443,1 млн. рублей) за счет роста безвозмездных поступлений на 3 461,3 млн. рублей, или на 4,0% (с 86 225,3 млн. рублей до 89 686,6 млн. рублей).

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы увеличиваются за счет роста:

- субсидий на 2 524,2 млн. рублей, или на 52,2% (с 4 770,1 млн. рублей до 7 294,3 млн. рублей);

- субвенций на 83,0 млн. рублей, или на 3,1% (с 2 666,3 млн. рублей до 2 749,3 млн. рублей);

- иных межбюджетных трансфертов на 854,2 млн. рублей, или на 1,1% (с 77 387,7 млн. рублей до 78 241,9 млн. рублей).

В Перечень главных администраторов безвозмездных поступлений (приложение № 3 к Законопроекту) дополнительно внесено Министерство развития инфраструктуры Калининградской области и исключено

Министерство по муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской области.

### Расходы областного бюджета

В соответствии с Законопроектом общий объем расходов областного бюджета на 2019 год увеличивается на 7 455,2 млн. рублей или на 6,7%, по сравнению с объемом расходов областного бюджета на 2018 год, утвержденным Законом № 229, и составит 118 956,4 млн. рублей.

Законопроектом предусматриваются расходы на 2020 год (с учетом условно утвержденных расходов) в сумме 126 066,1 млн. рублей, с увеличением на 3 118,6 млн. рублей или на 2,5%, на 2021 год в сумме 132 443,1 млн. рублей с увеличением на 3 461,3 млн. рублей или на 2,7% по сравнению с законодательно утвержденным объемом областного бюджета на плановый период 2020 и 2021 годов.

Анализ изменения показателей областного бюджета по разделам классификации расходов бюджетов представлен в таблице.

(млн. рублей)

Наименование показателя	Законопроект					
	2019 год	изменения	2020 год	изменения	2021 год	изменения
Всего расходов:	118 956,4	7 455,2	126 066,1	3 118,6	132 443,1	3 461,3
Условно утвержденные расходы	-	-	1 048,5	-	2 207,9	-
Всего расходов (без учета условно утвержденных расходов), в том числе:	118 956,4	7 455,2	125 017,6	3 118,6	130 235,2	3 461,3
Общегосударственные вопросы	2 253,9	1,1	2 149,2	2,6	2 223,7	-
Национальная оборона	9,1	-	9,1	-	9,4	-
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	756,5	-	664,9	-	487,9	-
Национальная экономика	76 399,2	2 809,0	84 664,5	789,4	92 016,1	670,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	3 226,3	568,0	1 930,8	251,9	1 092,5	148,6
Охрана окружающей среды	379,2	27,0	326,7	108,4	165,5	-
Образование	11 745,8	400,8	11 866,3	493,7	12 678,8	1 504,8
Культура, кинематография	1 250,9	96,1	850,4	30,0	875,6	-
Здравоохранение	7 268,9	2 631,4	7 257,5	1 356,5	4 770,6	805,2
Социальная политика	12 271,5	246,7	12 270,4	21,1	12 637,4	21,0
Физическая культура и спорт	1 327,3	475,1	763,1	65,0	789,2	311,0
Средства массовой информации	41,6	-	36,2	-	36,2	-
Обслуживание государственного и муниципального долга	541,7	-	653,3	-	869,8	-
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1 484,5	200,0	1 575,2	-	1 582,5	-

Законопроектом увеличены расходы областного бюджета на здравоохранение (2019 год на 56,7%, 2020 год – 23,0%, 2021 год – 20,3%), на физическую культуру и спорт (2019 год на 59,1%, 2020 год – 9,3%, 2021 год – 65,0%) на национальную экономику (2019 год на 3,8%, 2020 год – 0,9%, 2021 год – 0,7%), на жилищно-коммунальное хозяйство (2019 год на 21,4%, 2020 год – 15,0%, 2021 год – 15,7%). Увеличение расходов областного бюджета предусмотрено за счет финансовой помощи из федерального бюджета.

В структуре расходов областного бюджета наибольший удельный вес, составляют расходы на национальную экономику, социальную политику, образование. Их общий удельный вес в общем объеме расходов областного бюджета в 2019 году составляет 84,4%, в 2020 году – 87,0%, в 2021 году – 90,1%.

Анализ изменения показателей ведомственной структуры расходов областного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов представлен в **приложении № 1** к заключению.

Законопроектом бюджетные ассигнования предусматриваются 34 главным распорядителям бюджетных средств, из них с увеличением объема бюджетных ассигнований в 2019 году по 16 главным распорядителям бюджетных средств, в 2020 году – по 11 главным распорядителям, в 2021 году – по 9 главным распорядителям бюджетных средств.

Наибольшие изменения объемов бюджетных ассигнований предусмотрены Законопроектом главным распорядителям бюджетных средств, представленным в таблице.

(млн. рублей)

Наименование показателя	Законопроект					
	2019 год	изменения	2020 год	изменения	2021 год	изменения
Всего:	118 956,4	7 455,2	125 017,6	3 118,6	130 235,2	3 461,3
из них:						
Министерство здравоохранения Калининградской области	11 174,2	2 631,5	10 035,7	1 341,5	8 945,8	805,2
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калининградской области	5 640,6	1 590,0	5 242,0	1 133,4	3 050,0	1 803,2
Министерство развития инфраструктуры Калининградской области	13 560,2	1 484,1	9 651,7	625,3	10 732,6	725,8
Министерство сельского хозяйства Калининградской области	2 860,5	923,7	1 702,7	3,5	1 322,8	- 18,3

Расходы областного бюджета по вышеуказанным главным распорядителям бюджетных средств в 2019 году составят 27,9% общего объема расходов областного бюджета, в 2020 году – 21,3%, в 2021 году – 18,5%.

Анализ распределения бюджетных ассигнований по группам видов расходов классификации расходов областного бюджета представлен в таблице.

(млн. рублей)

Наименование показателя	Вид расходов	Законопроект					
		2019 год	доля, %	2020 год	доля, %	2021 год	доля, %
Всего, в том числе:		118 956,4	100,0	125 017,6	100,0	130 235,2	100,0
- расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	100	2 217,0	1,9	2 304,1	1,8	2 377,5	1,8
- закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	200	5 314,9	4,5	5 115,5	4,1	4 919,3	3,8
- социальное обеспечение и иные выплаты населению	300	10 429,0	8,8	10 273,3	8,2	10 546,1	8,1
- капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	400	10 606,1	8,9	9 180,5	7,3	8 409,3	6,5
- межбюджетные трансферты	500	23 214,3	19,5	17 499,0	14,0	17 164,6	13,2
- предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	600	8 059,7	6,8	7 277,3	5,8	7 156,1	5,5
обслуживание государственного (муниципального) долга	700	541,7	0,4	653,3	0,5	869,8	0,7
- иные бюджетные ассигнования	800	58 573,7	49,2	72 714,6	58,3	78 792,5	60,4

В расходах областного бюджета наибольший удельный вес занимают межбюджетные трансферты и иные бюджетные ассигнования (2019 году – 68,7%, 2020 году – 72,3%, 2021 году – 73,6% от общего объема расходов областного бюджета).

### Государственные программы Калининградской области

Законопроектом в программном направлении расходов областного бюджета на 2019 год предусматриваются бюджетные ассигнования в сумме 118 539,2 млн. рублей с ростом на 7 455,2 млн. рублей к показателю Закона № 229 (111 084,0 млн. рублей). С учетом предлагаемых изменений доля программных расходов в 2019 году составит 99,6% от общего объема расходов областного бюджета.

Законопроектом на плановый период 2020 и 2021 годов в программном направлении расходов областного бюджета предусматриваются бюджетные ассигнования, соответственно, в сумме 124 698,2 млн. рублей и 128 982,0 млн. рублей, с ростом на 3 118,5 млн. рублей и на 3 712,8 млн. рублей к показателям Закона № 229 (121 579,7 млн. рублей и 125 269,2 млн. рублей).

Распределение и изменение бюджетных ассигнований областного бюджета по 20 государственным программам Калининградской области (далее – государственная программа) и непрограммному направлению расходов Законопроекта на 2019 год представлено в таблице:

(млн. рублей)

Государственная программа Калининградской области	Закон № 229	Законопроект	Изменения
Всего расходов, в том числе	111 501,2	118 956,4	7 455,2
«Развитие здравоохранения»	8 586,6	11 218,0	2 631,4
«Развитие образования»	9 953,8	10 326,8	373,0
«Социальная поддержка населения»	8 229,4	8 536,1	306,7
«Развитие культуры»	1 312,9	1 409,0	96,1
«Развитие физической культуры и спорта»	880,0	1 358,6	478,6
«Доступное и комфортное жилье»	2 330,9	2 592,1	261,1
«Безопасность»	778,0	778,0	-
«Окружающая среда»	725,7	801,7	76,0
«Модернизация экономики»	57 299,0	57 325,5	26,5
«Развитие промышленности и предпринимательства»	1 005,7	1 295,1	289,4
«Развитие сельского хозяйства»	1 849,5	2 773,2	923,7
«Развитие транспортной системы»	12 414,3	13 898,4	1 484,1
«Развитие рыбохозяйственного комплекса»	87,2	87,2	-
«Туризм»	106,0	106,0	-
«Эффективное государственное управление»	1 450,9	1 458,6	7,7
«Молодежь»	171,6	195,8	24,3
«Развитие гражданского общества»	657,0	627,3	- 29,7
«Эффективные финансы»	1 943,4	2 143,4	200,0
«Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с современными условиями обучения на период до 2025 года»	711,5	711,5	-
«Формирование современной городской среды»	590,6	896,7	306,2
Непрограммное направление расходов	417,2	417,2	-

Законопроектом предусматривается в 2019 году увеличение расходов по 15 государственным программам на общую сумму 7 484,9 млн. рублей, из них на государственные программы «Развитие здравоохранения» – 2 631,4 млн. рублей, «Развитие транспортной системы» – 1 484,1 млн. рублей и «Развитие сельского хозяйства» – 923,7 млн. рублей. Законопроектом на 2019 год предусматривается уменьшить расходы по государственной программе «Развитие гражданского общества» на 29,7 млн. рублей.

Анализ изменений и распределения бюджетных ассигнований по государственным программам и их подпрограммам, отдельным мероприятиям на 2019 год по направлениям «Новое качество жизни», «Инновационное развитие и модернизация экономики» и «Общественное и государственное развитие» представлен в приложениях №№ 2, 3, 4 к заключению.

Законопроектом на 2019 год предусматривается в 12 государственных программах реализация 23 региональных проектов на общую сумму 5 407,0 млн. рублей, в том числе:

		(млн. рублей)	
Государственная программа Калининградской области	Региональный проект	2019 год	Доля, %
Всего, в том числе:		5 407,0	100,0
«Развитие здравоохранения»	«Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи», «Старшее поколение», «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями», «Борьба с онкологическими заболеваниями», «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям», «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)», «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям»	608,5	11,3
«Развитие образования»	«Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная среда», «Содействие занятости женщин - доступность дошкольного образования для детей»	503,0	9,3
«Социальная поддержка населения»	«Старшее поколение», «Финансовая поддержка семей при рождении детей», «Старшее поколение»	297,2	5,5
«Развитие культуры»	«Культурная среда»	88,1	1,6
«Развитие физической культуры и спорта»	«Спорт - норма жизни»	642,8	11,9
«Доступное и комфортное жилье»	«Чистая вода»	30,8	0,6
«Окружающая среда»	«Сохранение уникальных водных объектов», «Сохранение лесов», «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами»	176,5	3,3
«Развитие промышленности и предпринимательства»	«Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовой поддержке, в том числе к льготному финансированию», «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», «Популяризация предпринимательства»	307,5	5,7
«Развитие транспортной системы»	«Безопасные и качественные автомобильные дороги Калининградской области»	1 718,5	31,8
«Молодежь»	«Социальная активность»	7,0	0,1
«Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с современными условиями обучения на период до 2025 года»	«Современная школа»	711,5	13,2
«Формирование современной городской среды»	«Формирование комфортной городской среды»	315,6	5,8



Основная доля расходов в региональных проектах на 2019 год направлена на реализацию регионального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги Калининградской области» (31,8%), «Современная школа» (13,2%). На региональные проекты, в рамках государственных программ «Развитие здравоохранения» и «Развитие физической культуры и спорта» предусмотрены расходы на 2019 год в сумме 608,5 млн. рублей и 642,8 млн. рублей или 11,3% и 11,9% от общего объема расходов на региональные проекты.

Анализ распределения бюджетных ассигнований на реализацию региональных проектов, предусмотренных в программном направлении расходов областного бюджета на 2019 год, представлен в **приложении № 5** к заключению.

Законопроектом предусматривается на плановый период 2020 и 2021 годов реализация региональных проектов в общей сумме 7 603,9 млн. рублей, в том числе на 2020 год в сумме 3 867,6 млн. рублей и на 2021 год – 3 736,3 млн. рублей. Анализ расходов, предусмотренных Законопроектом на реализацию региональных проектов, представлен в таблице.

(млн. рублей)

Региональный проект	2020 год	2021 год
«Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи»	28,9	-
«Старшее поколение»	0,2	0,2
«Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями»	90,0	70,1
«Борьба с онкологическими заболеваниями»	319,3	129,6
«Старшее поколение»	20,1	5,3
«Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям»	83,0	19,2
«Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)»	298,7	83,5
«Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям»	493,5	640,4
«Содействие занятости женщин - доступность дошкольного образования для детей»	552,7	1535,5
«Старшее поколение»	21,5	21,5
«Культурная среда»	9,7	35,7
«Спорт - норма жизни»	294,1	312,6
«Чистая вода»	72,2	153,2
«Сохранение уникальных водных объектов»	77,5	74,6
«Сохранение лесов»	15,5	15,4
«Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами»	48,0	-
«Чистая страна»	140,7	-
«Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовой поддержке, в том числе к льготному финансированию»	31,4	39,7
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»	48,9	142,4
«Популяризация предпринимательства»	3,9	3,9
«Безопасные и качественные автомобильные дороги Калининградской области»	625,0	625,0
«Современная школа»	526,5	-
«Формирование комфортной городской среды»	66,3	10,4

Изменение бюджетных ассигнований на плановый период потребует привести цели, задачи, основные мероприятия и индикаторы (показатели) государственных программ в соответствие со стратегией социально-экономического развития Калининградской области на долгосрочную перспективу (изменения и дополнения в стратегию не вносились с 2014 года).

При внесении изменений и дополнений в государственные программы, в соответствии с пунктами 10 и 11 Порядка принятия решений о разработке государственных программ, их формирования и реализации, утвержденного постановлением Правительства Калининградской области от 09.08.2013 № 565, необходимо указать методики или формы государственного (федерального) статистического наблюдения, на основании которых отражаются плановые значения индикативных показателей. Показатели (индикаторы) достижения целей государственных программ должны быть взаимосвязаны с финансовым обеспечением государственной программы.

Контрольно-счетной палате Калининградской области не представляется возможным дать заключение на соблюдение принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств, предусмотренного статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при отсутствии проектов изменений в государственные программы, финансово-экономического обоснования (расчета) изменений объемов финансирования на 2019-2021 годы (к Законопроекту не представлены, так как Законом Калининградской области от 10.10.2007 № 173 «О бюджетном процессе» такие требования не установлены).

В соответствии с требованиями пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

- объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации государственных программ утверждается законом о бюджете в соответствии с утвердившим программу нормативным правовым актом высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации;

- государственные программы подлежат приведению в соответствие с законом о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления Законопроекта в силу.

### **Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности**

Законопроектом в программном и непрограммном направлении расходов областного бюджета предусматриваются капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности. Распределение капитальных вложений на текущий 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, представлено в таблице.

(млн. рублей)

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	Закон № 229	Законопроект		
	2019 год	2019 год	2020 год	2021 год
программное направление	10 914,5	10 606,1	9 180,5	7 475,1
непрограммное направление расходов	-	-	-	934,2
Всего:	10 914,5	10 606,1	9 180,5	8 409,3

Законопроектом на 2019 год предусматривается уменьшение бюджетных ассигнований на капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности на общую сумму 308,4 млн. рублей. Изменение на 2019 год обусловлено:

1) уменьшением бюджетных ассигнований на общую сумму 2 806,6 млн. рублей, в том числе на реализацию:

- основного мероприятия «Оказание специализированной помощи детям» – 165,0 млн. рублей;

- Федеральной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2016-2020 годы» – 92,3 млн. рублей;

- основного мероприятия «Реализация мер по привлечению инвестиций в экономику Предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями и государственными (муниципальными) унитарными предприятиями Калининградской области» – 3,3 млн. рублей;

- основного мероприятия «Строительство и реконструкция автомобильных дорог, ведущих к общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции в Калининградской области» – 30,1 млн. рублей;

- основного мероприятия «Создание новых конкурентоспособных секторов экономики» – 2 515,9 млн. рублей;

2) увеличением бюджетных ассигнований на общую сумму 2 498,2 млн. рублей, в том числе на реализацию:

- регионального проекта «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям» (реконструкция комплекса зданий ГБУЗ «Детская областная больница Калининградской области» г. Калининград, ул. Дм. Донского, 27) – 165,0 млн. рублей;

- основного мероприятия «Оказание медицинской помощи больным онкологическими заболеваниями» («Областной онкологический центр. Калининградская область» (Калининградская область, Гурьевский район, п. Родники) в сумме 1 984,1 млн. рублей;

- основного мероприятия «Создание и модернизация объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности для занятий физической культурой и спортом» – 314,1 млн. рублей;

- основного мероприятия «Водоснабжение» – 0,8 млн. рублей;
- основного мероприятия «Водоотведение» – 2,3 млн. рублей;
- основного мероприятия «Разработка современного природного, социально-экономического и правового обоснования берегозащитных мероприятий» – 31,5 млн. рублей;
- основного мероприятия «Инфраструктурное обеспечение эффективного функционирования объектов спортивной инфраструктуры, возводимых в рамках подготовки к проведению чемпионата мира по футболу в 2018 году» – 0,4 млн. рублей.

Распределение и изменение бюджетных ассигнований по объектам капитального строительства государственной (муниципальной) собственности, создаваемых с участием бюджетных инвестиций, субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства и приобретение объектов недвижимого имущества за счет средств областного бюджета, представлено в **приложении № 6** к заключению.

### **Межбюджетные трансферты из областного бюджета, предоставляемые другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации**

Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, предусматривается Законом на 2019 год в сумме 23 214,3 млн. рублей, что выше показателя Закона № 229 на 5 095,5 млн. рублей. На плановый период 2020 и 2021 годов бюджетные ассигнования увеличены соответственно на 723,3 млн. рублей и на 1 644,1 млн. рублей и составят 17 499,0 млн. рублей и 17 164,6 млн. рублей. Увеличение межбюджетных трансфертов в 2019 году обусловлено, в основном, за счет роста бюджетных ассигнований на капитальные вложения в объекты муниципальной собственности.

Общий объем субвенций на 2019 год увеличивается на 923,7 млн. рублей, или на 8,9%, и составит 11 343,5 млн. рублей. Изменения показателей объема и распределения субвенций местным бюджетам на 2019 год представлены в таблице.

(млн. рублей)			
Наименование субвенции	Закон № 229	Законопроект	Изменения
Всего, в том числе:	869,9	1 793,6	923,7
- субвенции на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе	-	982,5	982,5
- субвенции на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса	684,1	691,1	7,0
- субвенции на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства	121,7	120,0	- 1,7
- субвенции на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе	64,1	-	- 64,1

Законопроектом на 2019 год исключаются субвенции на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе (64,1 млн. рублей) и вводятся субвенции на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе (982,5 млн. рублей).

Средства субвенций распределены Законопроектом бюджетам муниципальных образований в объеме 11 329,9 млн. рублей. Нераспределенный резерв в сумме 13,6 млн. рублей составляет 5,0% общего объема субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий Калининградской области по обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях.

На плановый период объем распределяемых субвенций увеличен на 2020 год на 6,1 млн. рублей и уменьшен на 2021 год на 15,4 млн. рублей и составит соответственно 10 683,9 млн. рублей и 10 748,9 млн. рублей, в основном за счет субвенций на поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей и развитие агропромышленного комплекса.

Общий объем субсидий (за исключением субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности), предоставляемых бюджетам муниципальных образований на 2019 год, увеличивается на 467,0 млн. рублей, или на 17,7%, и составит 3 104,9 млн. рублей.

Законопроектом предлагается распределить 2 272,7 млн. рублей, или 73,2% общего объема субсидий. Для сравнения, Законом № 229 утвержден объем распределенных субсидий в сумме 1 736,4 млн. рублей, или 65,0%. Объем средств нераспределенного резерва увеличен с 361,7 млн. рублей до 378,9 млн. рублей.

Не распределены местным бюджетам субсидии на:

- реализацию программ формирования современной городской среды на сумму 315,6 млн. рублей, которая введена Законопроектом;
- реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей (59,7 млн. рублей);
- осуществление благоустройства территорий на сумму 31,0 млн. рублей, с увеличением на 11,0 млн. рублей;
- поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды на дворовые территории (30,0 млн. рублей);
- поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды (9,6 млн. рублей);
- предоставление молодым семьям дополнительных социальных выплат при рождении или усыновлении (удочерении) ребенка (0,7 млн. рублей).

Включены в Законопроект и распределены: 2 субсидии на реализацию мероприятий государственной программы «Развитие образования» на общую сумму 36,4 млн. рублей; 2 субсидии на поддержку отрасли культуры – 16,3 млн. рублей.

Бюджетам муниципальных образований распределена субсидия на обеспечение мероприятий по организации теплоснабжения на сумму 100,0 млн. рублей, или 38,4%. Объем субсидии при этом сокращен к показателю Закона № 229 на 139,6 млн. рублей.

Значительная доля субсидий, дополнительно распределяемых в Законопроекте, предоставляется бюджету городского округа город Калининград (96,0% общего объема), в основном за счет субсидий на проведение капитального ремонта многоквартирных домов и на ремонт автомобильных дорог общего пользования.

Значительно уменьшен объем субсидий Гурьевскому городскому округу с 296,7 млн. рублей до 174,2 млн. рублей, или на 58,7%, в основном за счет перераспределения субсидии на ремонт автомобильных дорог общего пользования.

Нераспределенный резерв предусматривается в сумме 378,9 млн. рублей, или 12,2% общего объема субсидий, в том числе:

- 185,0 млн. рублей – на проведение капитального ремонта многоквартирных домов;

- 160,4 млн. рублей – на обеспечение мероприятий по организации теплоснабжения;

- 19,0 млн. рублей – на решение вопросов местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

- 10,0 млн. рублей – на содержание морских пляжей в границах муниципальных образований Калининградской области;

- 3,5 млн. рублей – на обеспечение поддержки муниципальных образований в сфере культуры;

- 1,0 млн. рублей – на обеспечение деятельности муниципальных учреждений, обеспечивающих организацию предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна».

Законопроектом планируется увеличение на 2019 год бюджетных ассигнований на:

- 285,0 млн. рублей – на предоставление иных межбюджетных трансфертов на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования (347,8 млн. рублей);

- 32,5 млн. рублей – на реализацию комплекса мероприятий, связанных с эффективным использованием тренировочных площадок после проведения чемпионата мира по футболу 2018 года в Российской Федерации (34,2 млн. рублей).

Учтены на уровне показателя Закона № 229 и не распределены межбюджетные трансферты муниципальным образованиям на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства (6,7 млн. рублей).

На 2019 год иные межбюджетные трансферты, предоставляемые местным бюджетам в форме дотаций, предусматриваются в сумме 475,6 млн. рублей с увеличением к Закону № 229 на 200,0 млн. рублей (на 72,6%).

Одним из ожидаемых результатов реализации подпрограммы «Межбюджетные отношения» государственной программы «Эффективные финансы» является снижение зависимости бюджетов муниципальных образований от межбюджетных трансфертов, действующей в период 2014 – 2020 годы.

Контрольно-счетная палата ранее обращала внимание на то, что объем бюджетных ассигнований на иные межбюджетные трансферты, предоставляемые местным бюджетам в форме дотаций, на протяжении трех бюджетных циклов имеет тенденцию к росту: в 2016 году – объем составлял 513,0 млн. рублей, в 2017 году – 628,0 млн. рублей (рост на 22,4% к предыдущему году) и в 2018 году – 664,0 млн. рублей (рост на 5,7%).

Таким образом, наблюдается ежегодное увеличение объема финансовой поддержки, предоставляемой бюджетам муниципальных образований в форме дотаций.

Законопроектом иные межбюджетные трансферты, предоставляемые местным бюджетам в форме дотаций, распределены на сумму 327,9 млн. рублей, или на 68,9%. Остаток нераспределенных иных межбюджетных трансфертов в форме дотаций составил 147,7 млн. рублей. Информация о распределении иных межбюджетных трансфертов, в форме дотаций, представлена в таблице.

(млн. рублей)

Муниципальные образования	Закон № 229	Законопроект 2019	Изменения	Удельный вес, %
Багратионовский городской округ	3,8	3,8	0,0	1,2
Балтийский городской округ	17,5	17,5	0,0	5,3
Гвардейский городской округ	32,0	42,1	10,1	12,8
Городской округ «Город Калининград»	76,1	97,1	21,0	29,6
Гурьевский городской округ	9,0	9,5	0,5	2,9
Гусевский городской округ	1,0	1,0	0,0	0,3
Зеленоградский городской округ	2,0	3,0	1,0	0,9
Краснознаменский городской округ	14,0	20,7	6,7	6,3
Ладушкинский городской округ	2,8	2,8	0,0	0,9
Мамоновский городской округ	2,5	2,5	0,0	0,8
Неманский городской округ	13,1	18,1	5,0	5,5
Нестеровский городской округ	11,0	11,0	0,0	3,4
Озерский городской округ	7,0	7,0	0,0	2,1
Пионерский городской округ	5,9	11,4	5,5	3,5
Полесский городской округ	4,0	4,0	0,0	1,2
Правдинский городской округ	8,2	8,2	0,0	2,5
Светловский городской округ	2,5	4,5	2,0	1,4
Светлогорский городской округ	7,2	7,2	0,0	2,2

Славский городской округ	5,0	5,5	0,5	1,7
Советский городской округ	9,0	9,0	0,0	2,7
Черняховский городской округ	40,5	40,5	0,0	12,4
Янтарный городской округ	1,5	1,5	0,0	0,5
Всего	275,6	327,9	52,3	100

Основная доля распределяемых межбюджетных трансфертов в форме дотаций (218,5 млн. рублей) приходится на городские округа: город Калининград (29,6%); Гвардейский (12,8%); Черняховский (12,4%); Краснознаменский (6,3%); Неманский (5,5%).

В целях обеспечения стабильности и предсказуемости исполнения бюджетов муниципальных образований и в соответствии с Основами государственной политики регионального развития Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденными Указом Президента Российской Федерации от 16.01.2017 № 13, что неоднократно отмечалось контрольно-счетной палатой, необходимо продолжить работу по максимальному распределению межбюджетных трансфертов законом об областном бюджете.

### **Публичные нормативные обязательства**

Законопроектом предусмотрено увеличение объема бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2019 год на 331,7 млн. рублей, или на 7,9% (с 14 171,4 млн. рублей до 14 503,1 млн. рублей). Объем бюджетных ассигнований на плановый период увеличивается в 2020 году на 117,7 млн. рублей, или на 2,8% (с 4 253,8 млн. рублей до 4 371,6 млн. рублей), в 2021 году на 2,7% (с 4 365,2 млн. рублей до 4 482,9 млн. рублей).

Изменения бюджетных ассигнований на 2019 год предусмотрены по разделу «Социальная политика», в том числе:

- увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено по трем публичным нормативным обязательствам на общую сумму 222,5 млн. рублей;

- уменьшение бюджетных ассигнований предусмотрено по четырем публичным нормативным обязательствам на общую сумму 10,8 млн. рублей;

- в перечень включено одно (новое) публичное нормативное обязательство с объемом бюджетных ассигнований 120,0 млн. рублей на «Предоставление меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями в виде единовременной денежной выплаты многодетным гражданам в соответствии с постановлением Правительства Калининградской области от 11.01.2019 № 4 «О мерах по реализации пункта 14 статьи 16.1 Закона Калининградской области от 21.12. 2006 № 105 «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Калининградской области».



Анализ изменения показателей областного бюджета на исполнение публичных нормативных обязательств на 2019 год представлен в **приложении № 7** к заключению.

Изменения объема бюджетных ассигнований по публичным нормативным обязательствам, предусмотренные Законопроектом, расчетами не подтверждены.

В составе расходов областного бюджета доля объема бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств предусмотрена в размере 3,8%, что на 0,1 процентных пункта выше первоначально определенного размера.

**Верхний предел государственного долга Калининградской области.  
Программа государственных внутренних заимствований  
Калининградской области на 2019 год и на  
плановый период 2020 и 2021 годов**

Законопроектом предусмотрено уменьшение верхнего предела государственного долга Калининградской области.

На 01 января 2020 года уменьшение верхнего предела государственного долга предусмотрено на 1 079,7 млн. рублей с уменьшением обязательств по государственным гарантиям Калининградской области на 38,0 млн. рублей. В результате изменений верхний предел государственного долга Калининградской области на 01 января 2020 года определен в размере 22 360,3 млн. рублей, в том числе обязательства по государственным гарантиям Калининградской области – 2 392,0 млн. рублей.

На 01 января 2021 года уменьшение верхнего предела государственного долга предусмотрено на 670,6 млн. рублей с уменьшением обязательств по государственным гарантиям Калининградской области на 28,6 млн. рублей. На 01 января 2022 года уменьшение предусмотрено на 662,8 млн. рублей с уменьшением обязательств по государственным гарантиям Калининградской области на 120,2 млн. рублей. В результате внесенных изменений верхний предел государственного долга Калининградской области на 01 января 2021 и на 01 января 2022 года определен в размере (соответственно):

- 22 669,4 млн. рублей, в том числе обязательства по государственным гарантиям Калининградской области – 2 301,4 млн. рублей;

- 22 578,2 млн. рублей, в том числе обязательства по государственным гарантиям Калининградской области – 2 110,9 млн. рублей.

В результате внесенных изменений верхний предел государственного долга Калининградской области по отношению к утвержденному общему годовому объему доходов областного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений составит 58,0%, 56,0% и 52,8% соответственно на 2019, 2020 и 2021 годы.

Анализ изменения параметров верхнего предела государственного долга приведен в таблице.

(млн. рублей)

Верхний предел государственного долга	Закон № 229	Законопроект	Изменение
01.01.2020	23 440,0	22 360,3	- 1079,7
01.01.2021	23 340,0	22 669,4	-670,6
01.01.2022	23 241,0	22 578,2	- 662,8
Изменение 2021 года к 2020 году	- 100,0	309,1	х
Изменение 2022 года к 2021 году	- 99,0	- 91,2	х
Изменение 2022 года к 2020 году	- 199,0	217,9	х

По состоянию на 01.01.2022 года (по итогам 2021 года) предусмотрено увеличение долговых обязательств на 217,9 млн. рублей. Увеличение предусмотрено за счет заимствований Калининградской области.

Программой государственных внутренних заимствований Калининградской области на 2019 год:

- общий объем привлечения заимствований предусмотрен с уменьшением на 784,6 млн. рублей, и составит 28 694,0 млн. рублей;

- общий объем погашения заимствований предусмотрен с уменьшением на 92,6,6 млн. рублей, и составит 28 414,0 млн. рублей.

Анализ изменения параметров программы государственных внутренних заимствований Калининградской области на 2019 год представлен в **приложении № 8** к заключению.

Изменения, внесенные в Программу государственных внутренних заимствований Калининградской области на плановый период 2020 и 2021 годов, предусматривают:

- на 2020 год уменьшение объемов привлечения и погашения заимствований на 5 642,0 млн. рублей. В результате изменений объем привлечения заимствований составит 26 830,0 млн. рублей, объем погашения – 26 830,3 млн. рублей;

- на 2021 год увеличение объемов привлечения и погашения заимствований на 358,0 млн. рублей. В результате изменений объем привлечения заимствований составит 12 630,0 млн. рублей, объем погашения – 12 630,7 млн. рублей.

Анализ изменения параметров программы государственных внутренних заимствований Калининградской области плановый период 2020 и 2021 годов приведено в **приложении № 9** к заключению.

При уменьшении верхнего предела государственного долга Калининградской области, а также объема заимствований предельный объем государственного долга Калининградской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов увеличивается на 7,9 млн. рублей, 11,6 млн. рублей и на 2,4 млн. рублей и по отношению к общему годовому объему доходов областного бюджета, без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, составит 100,0% - предельно допустимый объем.

При изменении объемов заимствований на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годы Законопроектом не предусматривается изменение бюджетных ассигнований на обслуживание государственного долга.

## Дефицит областного бюджета и источники его финансирования

Дефицит областного бюджета на 2019 год увеличивается на 685,2 млн. рублей, или на 35,2% (с 1 946,7 млн. рублей до 2 631,9 млн. рублей).

Дефицит областного бюджета на 2019 год, предусмотренный Законопроектом, составляет 6,8% общего годового объема доходов областного бюджета без учета безвозмездных поступлений. Установленный размер дефицита областного бюджета не превышает предельных размеров (15,0%), установленных статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В источниках финансирования дефицита областного бюджета на 2019 год предлагаются следующие изменения:

- из источников финансирования дефицита областного бюджета исключены государственные ценные бумаги Калининградской области. Вместе с тем, размещение государственных ценных бумаг снижается на 1 000,0 млн. рублей (с 3 706,8 млн. рублей до 2 706,8 млн. рублей), погашение государственных ценных бумаг остается неизменным и составляет 2 706,8 млн. рублей;

- кредиты, полученные от кредитных организаций, увеличиваются на 308,0 млн. рублей (с 222,0 млн. рублей до 530,0 млн. рублей), в том числе: получение кредитов снижается на 42,0 млн. рублей (с 22 572,0 млн. рублей до 22 530,0 млн. рублей); погашение кредитов снижается на 350,0 млн. рублей (с (-) 22 350,0 млн. рублей до (-) 22 000,0 млн. рублей);

- бюджетные кредиты не изменяются и составляют в источниках финансирования дефицита (-) 250,2 млн. рублей. Вместе с тем, получение кредитов увеличивается на 257,4 млн. рублей (с 3 200,0 млн. рублей до 3 457,4 млн. рублей); погашение кредитов также увеличивается на 257,4 млн. рублей (с 3 450,2 млн. рублей до 3 707,6 млн. рублей);

- изменение остатков средств на счетах по учету средств областного бюджета увеличивается на 1 638,6 млн. рублей (с 562,9 млн. рублей до 2 201,5 млн. рублей);

- исполнение государственных гарантий в источниках финансирования дефицита не изменяется и составляет (-) 2 077,8 млн. рублей;

- бюджетные кредиты, предоставленные из областного бюджета, снижаются на 271,8 млн. рублей (с 399,8 млн. рублей до 128,0 млн. рублей);

- прочие бюджетные кредиты, предоставленные из областного бюджета, увеличиваются на 10,4 млн. рублей (с 2 090,1 млн. рублей до 2 100,5 млн. рублей);

Законопроектом предусмотрен дефицит областного бюджета на 2020 год в сумме 387,1 млн. рублей (Законом № 229 утвержден бездефицитный бюджет).

В источниках финансирования дефицита областного бюджета на 2020 год предлагаются следующие изменения:

- государственные ценные бумаги Калининградской области в источниках финансирования дефицита не изменяются и составляют (-)200,0 млн. рублей;

- кредиты, полученные от кредитных организаций, в источниках финансирования дефицита не изменяются и составляют 700,0 млн. рублей. Вместе с тем, получение кредитов снижается на 6 042,0 млн. рублей (с 29 272,0 млн. рублей до 23 230,0 млн. рублей); погашение кредитов также снижается на 6 042,0 млн. рублей (с (-) 28 572,0 млн. рублей до (-) 22 530,0 млн. рублей);

- бюджетные кредиты не изменяются и составляют в источниках финансирования дефицита (-) 500,3 млн. рублей. Вместе с тем, получение кредитов увеличивается на 400,0 млн. рублей (с 3 200,0 млн. рублей до 3 600,0 млн. рублей); погашение кредитов также увеличивается на 400,0 млн. рублей (с 3 700,3 млн. рублей до 4 100,3 млн. рублей);

- изменение остатков средств на счетах по учету средств областного бюджета увеличивается на 408,9 млн. рублей (с (-) 113,7 млн. рублей до 295,2 млн. рублей);

- исполнение государственных гарантий в источниках финансирования дефицита не изменяется и составляет (-) 98,2 млн. рублей;

- бюджетные кредиты, предоставленные из областного бюджета, снижаются на 21,2 млн. рублей (с 101,9 млн. рублей до 80,7 млн. рублей);

- прочие бюджетные кредиты, предоставленные из областного бюджета, снижаются на 0,6 млн. рублей (с 110,4 млн. рублей до 109,8 млн. рублей).

Законопроектом предусмотрен бездефицитный бюджет на 2021 год (Законом № 229 также утвержден бездефицитный бюджет).

В источниках финансирования дефицита областного бюджета на 2021 год предлагаются следующие изменения:

- государственные ценные бумаги Калининградской области в источниках финансирования дефицита не изменяются и составляют (-) 800,0 млн. рублей;

- кредиты, полученные от кредитных организаций, в источниках финансирования дефицита не изменяются и составляют 1 800,0 млн. рублей. Вместе с тем, получение кредитов снижается на 42,0 млн. рублей (с 9 072,0 млн. рублей до 9 030,0 млн. рублей); погашение кредитов также снижается на 42,0 млн. рублей (с (-) 7 272,0 млн. рублей до (-) 7 230,0 млн. рублей);

- бюджетные кредиты не изменяются и составляют в источниках финансирования дефицита (-) 1 000,7 млн. рублей. Вместе с тем, получение кредитов увеличивается на 400,0 млн. рублей (с 3 200,0 млн. рублей до 3 600,0 млн. рублей); погашение кредитов также увеличивается на 400,0 млн. рублей (с 4 200,7 млн. рублей до 4 600,7 млн. рублей);

- изменение остатков средств на счетах по учету средств областного бюджета снижается на 6,6 млн. рублей (с (-) 40,9 млн. рублей до (-) 47,5 млн. рублей);

- исполнение государственных гарантий в источниках финансирования дефицита не изменяется и составляет (-) 98,2 млн. рублей;
- бюджетные кредиты, предоставленные из областного бюджета, увеличиваются на 7,2 млн. рублей (с 29,6 млн. рублей до 36,8 млн. рублей);
- прочие бюджетные кредиты, предоставленные из областного бюджета, снижаются на 0,6 млн. рублей (с 110,2 млн. рублей до 109,6 млн. рублей).

Председатель контрольно-счетной палаты  
Калининградской области

Л.И. Сергеев

Приложение № 1

Анализ  
изменения показателей ведомственной структуры расходов областного бюджета на 2019 год и на плановый  
период 2020 и 2021 годов

№	Наименование главного распорядителя бюджетных средств	Мин	Законопроект, млн. рублей					
			2019 год	изменения к Закону № 229	2020 год	изменен ия к Закону № 229	2021 год	изменения к Закону № 229
Всего (без учета условно утвержденных расходов)			118 956,4	7 455,2	125 017,6	3 118,6	130 235,2	3 461,3
1	Калининградская областная Дума	010	165,2	-	171,4	-	177,7	-
2	Правительство Калининградской области	011	646,1	87,3	648,3	82,1	662,4	77,5
3	Министерство финансов Калининградской области	012	2 514,8	200,0	2 622,3	-	3 783,7	- 251,5
4	Министерство экономики Калининградской области	014	57 040,2	-20,0	71 694,9	- 16,3	77 672,0	- 16,2
5	Министерство здравоохранения Калининградской области	015	11 174,2	2 631,5	10 035,7	1 341,5	8 945,8	805,2
6	Министерство развития инфраструктуры Калининградской области	016	13 560,2	1 484,1	9 651,7	625,3	10 732,6	725,8
7	Министерство сельского хозяйства Калининградской области	017	2 860,5	923,7	1 702,7	3,5	1 322,8	- 18,3
8	Министерство социальной политики Калининградской области	018	7 977,5	311,0	7 827,0	65,5	8 014,5	66,4
9	Министерство цифровых технологий и связи Калининградской области	021	1 442,2	43,7	1 062,3	-	567,3	-
10	Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области	023	36,0	-	-	-	-	-
11	Служба по противодействию коррупции Калининградской области	024	14,2	-	-	-	-	-
12	Министерство по промышленной политике, развитию предпринимательства и торговли Калининградской области	025	1 295,1	289,4	347,1	47,7	465,7	135,6
13	Конкурсное агентство Калининградской области	026	52,5	-	54,6	-	56,7	-
14	Агентство по имуществу Калининградской области	027	628,8	-	671,2	-	666,7	-
15	Агентство по архитектуре, градостроению и перспективному развитию Калининградской области	029	74,6	-	68,3	-	66,0	-
16	ЗАГС (Агентство) Калининградской области	032	59,6	-	63,1	2,3	48,0	-

17	Государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Калининградской области (Служба гостехнадзора Калининградской области)	033	43,8	6,6	23,3	-	24,2	-
18	Служба по государственному регулированию цен и тарифов Калининградской области	034	31,2	-	32,4	-	33,7	-
19	Аппарат Уполномоченного по правам человека в Калининградской области	036	7,1	-	7,4	-	7,6	-
20	Избирательная комиссия Калининградской области	037	38,8	-	40,4	-	78,6	-
21	Уставный Суд Калининградской области	040	13,5	-	14,1	-	14,6	-
22	Министерство регионального контроля (надзора) Калининградской области	042	101,0	1,0	103,9	-	108,0	-
23	Министерство образования Калининградской области	046	10 247,1	71,1	10 347,1	-	11 026,8	199,1
24	Министерство по муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской области	047	29,2	- 458,3	26,7	- 455,0	27,7	- 450,7
25	Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Калининградской области и аппарат Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Калининградской области	055	6,3	-	6,5	-	6,7	-
26	Служба государственной охраны объектов культурного наследия Калининградской области	062	95,0	-	67,7	-	78,1	-
27	Агентство по делам молодежи Калининградской области	067	197,4	24,2	146,9	-	147,8	-
28	Агентство по международным и межрегиональным связям Калининградской области	094	19,4	-	19,9	-	20,4	-
29	Контрольно-счетная палата Калининградской области	97	32,3	-	33,5	-	34,7	-
30	Министерство по культуре и туризму Калининградской области	105	1 417,5	96,1	1 010,2	30,0	1 019,5	-
31	Министерство природных ресурсов и экологии Калининградской области	115	569,2	34,1	535,3	193,6	375,2	83,2
32	Министерство спорта Калининградской области	125	753,7	139,7	562,0	65,0	815,2	302,0
33	Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Калининградской области	131	171,6	-	177,9	-	184,5	-
34	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калининградской области	154	5 640,6	1 590,0	5 242,0	1 133,4	3 050,0	1 803,2

## Приложение № 2

### Распределение бюджетных ассигнований областного бюджета по государственным программам Калининградской области по направлению «Новое качество жизни» на 2019 год

(млн. рублей)

Наименование показателя	Закон № 229	Законо проект	Изменения
Государственная программа Калининградской области «Развитие здравоохранения»	8 586,6	11 217,9	2 631,3
Подпрограмма «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»	1 035,3	1 135,1	99,8
Подпрограмма «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»	600,3	957,6	357,4
Подпрограмма «Охрана здоровья матери и ребенка»	119,3	185,0	65,7
Подпрограмма «Развитие системы санаторно-курортного лечения»	69,5	69,5	-
Подпрограмма «Оказание паллиативной помощи»	-	35,9	35,9
Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения Калининградской области»	66,3	66,3	-
Подпрограмма «Управление развитием отрасли»	5 701,9	5 790,4	88,5
Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности	994,0	2 978,1	1 984,1
Государственная программа Калининградской области «Развитие образования»	9 953,8	10 326,8	373,0
Подпрограмма «Развитие профессионального образования»	689,9	691,8	1,9
Подпрограмма «Развитие дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования»	8 979,1	9 129,4	150,3
Отдельные мероприятия государственной программы	85,5	85,5	-
Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности	199,3	420,1	220,8
Государственная программа Калининградской области «Социальная поддержка населения»	8 229,5	8 536,3	306,8
Подпрограмма «Совершенствование мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»	3 338,1	3 346,7	8,6
Подпрограмма «Развитие системы социального обслуживания населения и повышение качества жизни граждан старшего поколения»	1 590,3	1 603,8	13,6
Подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки детей и семей с детьми»	2 512,1	2 715,2	203,0
Подпрограмма «Развитие детского отдыха в Калининградской области, создание в детских оздоровительных лагерях условий для отдыха детей всех групп здоровья»	142,7	142,7	-
Подпрограмма «Доступная среда»	15,8	15,8	-
Подпрограмма «Содействие занятости населения, улучшение условий и охраны труда»	433,9	455,4	21,5
Подпрограмма «Повышение мобильности трудовых ресурсов»	30,0	30,0	-
Подпрограмма «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов»	20,8	20,8	-
Отдельные мероприятия государственной программы	145,8	205,9	60,1
Государственная программа Калининградской области «Развитие культуры»	1 312,9	1 409,0	96,1
Подпрограмма «Развитие государственного бюджетного учреждения культуры «Калининградский областной музей янтаря» и культурно-образовательного сектора янтарной отрасли»	7,7	7,7	-
Подпрограмма «Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия»	88,4	88,4	-
Подпрограмма «Сохранение и развитие культуры»	1 141,4	1 194,6	53,2



Отдельные мероприятия государственной программы	6,6	6,6	-
Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности	68,8	111,7	42,9
Государственная программа Калининградской области «Развитие физической культуры и спорта»	880,1	1 358,6	478,5
Подпрограмма «Развитие массовой физической культуры и спорта»	38,9	81,1	42,2
Подпрограмма «Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта»	20,5	20,50	-
Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва»	477,0	475,2	-1,8
Подпрограмма «Развитие футбола»	59,8	159,0	99,2
Отдельные мероприятия государственной программы	17,2	17,2	-
Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности	266,7	605,6	338,9
Государственная программа Калининградской области «Доступное и комфортное жилье»	2 330,9	2 592,0	261,1
Подпрограмма «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем»	1 090,1	1 216,8	126,7
Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»	441,9	441,9	-
Отдельные мероприятия государственной программы	165,9	176,2	10,3
Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности	633,0	757,1	124,1
Государственная программа Калининградской области «Безопасность»	777,9	777,9	-
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения»	0,7	0,7	-
Отдельные мероприятия государственной программы	763,6	763,6	-
Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности	13,6	13,6	-
Государственная программа Калининградской области «Окружающая среда»	725,7	801,7	76,0
Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса Калининградской области»	54,3	54,4	0,1
Подпрограмма «Защита побережья Балтийского моря, Калининградского и Куршского заливов в пределах Калининградской области»	134,5	134,5	-
Подпрограмма «Развитие лесного хозяйства Калининградской области»	122,2	128,6	6,4
Подпрограмма «Обращение с отходами производства и потребления»	155,9	193,9	38,0
Подпрограмма «Развитие и использование минерально-сырьевой базы Калининградской области»	0,2	0,2	-
Подпрограмма «Природоохранная деятельность»	201,7	201,7	-
Подпрограмма «Сохранение биоразнообразия»	8,3	8,3	-
Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности	48,6	80,1	31,5
Государственная программа Калининградской области «Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с современными условиями обучения на период до 2025 года»	711,5	711,5	-
Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности	711,5	711,5	-
Государственная программа Калининградской области «Формирование современной городской среды»	590,5	896,7	306,2
Подпрограмма «Благоустройство дворовых и общественных территорий Калининградской области»	590,5	896,7	306,2

## Приложение № 3

### Анализ распределения бюджетных ассигнований областного бюджета на 2019 год по государственным программам Калининградской области программного направления «Инновационное развитие и модернизация экономики»

(млн. рублей)

Государственная программа Калининградской области/подпрограмма	Законопроект	Закон № 229	Изменения
«Модернизация экономики», в том числе:	57325,5	57299,0	26,5
Подпрограмма «Совершенствование системы государственного стратегического управления»	14,2	1,0	13,2
Подпрограмма «Совершенствование государственного и муниципального управления»	259,1	289,4	-30,3
Подпрограмма «Создание благоприятных условий для развития рынка недвижимости»	85,9	85,9	0,0
Подпрограмма «Формирование благоприятной инвестиционной среды»	56734,4	56734,4	0,0
Отдельные мероприятия гос. программы	231,9	188,3	43,6
«Развитие промышленности и предпринимательства», в том числе:	1295,1	1005,7	289,4
Подпрограмма «Поддержка малого и среднего предпринимательства»	473,4	180,7	292,7
Подпрограмма «Развитие промышленности»	795,9	799,1	-3,3
Подпрограмма «Развитие научного потенциала»	10,0	10,0	0,0
Отдельные мероприятия гос. программы	15,8	15,8	0,0
«Развитие сельского хозяйства», в том числе:	2773,2	1849,5	923,7
Подпрограмма «Поддержка сельскохозяйственного производства»	2349,7	1426,0	923,7
Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий»	40,0	40,0	0,0
Подпрограмма «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»	170,1	170,1	0,0
Отдельные мероприятия гос. программы	213,4	213,4	0,0
«Развитие транспортной системы», в том числе:	13898,4	12414,3	1484,1
Подпрограмма «Развитие транспортного комплекса»	414,5	414,5	0,0
Подпрограмма «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования Калининградской области»	13483,9	11999,8	1484,1
«Развитие рыбохозяйственного комплекса», в том числе:	87,2	87,2	0,0
Подпрограмма «Развитие прибрежного рыболовства»	70,3	70,3	0,0
Подпрограмма «Развитие аквакультуры»	15,0	15,0	0,0
Отдельные мероприятия гос. программы	1,9	1,9	0,0
«Туризм», в том числе:	106,0	106,0	0,0
Отдельные мероприятия гос. программы	106,0	106,0	0,0

## Приложение № 4

### Анализ изменения бюджетных ассигнований областного бюджета по государственным программам Калининградской области по направлению «Общественное и государственное развитие» на 2019 год

(млн. рублей)

Наименование показателя	Закон № 229	Законо проект	Изменения
Государственная программа Калининградской области «Эффективное государственное управление»	1 451,0	1 458,6	7,6
Подпрограмма «Реформирование и развитие государственной гражданской службы Калининградской области»	2,8	2,8	-
Подпрограмма «Формирование резерва и подготовка управленческих кадров Калининградской области»	2,1	2,1	-
Подпрограмма «Развитие информационного общества в Калининградской области»	137,5	137,5	-
Отдельные мероприятия Государственной программы	1 308,6	1 316,2	7,6
Государственная программа Калининградской области «Молодежь»	171,6	195,9	24,3
Подпрограмма «Развитие созидательной активности молодежи»	48,4	72,7	24,3
Подпрограмма «Формирование ценностных ориентаций и патриотическое воспитание молодежи»	114,6	114,6	-
Отдельные мероприятия Государственной программы	8,6	8,6	-
Государственная программа Калининградской области «Развитие гражданского общества»	656,7	627,0	- 29,7
Подпрограмма «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Калининградской области»	3,1	3,1	-
Подпрограмма «Профессиональная переподготовка и повышение квалификации лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в Калининградской области»	0,6	0,6	-
Подпрограмма «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»	7,8	7,8	-
Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения Калининградской области»	4,3	4,3	-
Подпрограмма «Поддержка казачьих обществ Калининградской области»	5,0	5,0	-
Отдельные мероприятия Государственной программы	635,9	606,2	- 29,7
Государственная программа Калининградской области «Эффективные финансы»	1 943,3	2 143,3	200,0
Подпрограмма «Повышение уровня финансовой грамотности жителей Калининградской области»	9,3	9,3	-
Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов»	41,2	41,2	-
Подпрограмма «Межбюджетные отношения»	1 284,5	1 484,5	200,0
Подпрограмма «Управление государственным долгом»	551,7	551,7	-
Отдельные мероприятия Государственной программы	56,6	56,6	-

## Приложение № 5

### Распределение бюджетных ассигнований на реализацию региональных проектов, предусмотренных в программном направлении расходов областного бюджета на 2019 год

(млн. рублей)

Региональный проект	Субсидии государственным учреждениям, межбюджетные трансферты на:	Законопроект
государственная программа Калининградской области «Развитие здравоохранения»		
«Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи»,	создание и замену фельдшерских, фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторий для населенных пунктов с численностью населения от 100 до 2000 человек	8,7
«Старшее поколение»,	проведение вакцинации против пневмококковой инфекции граждан старше трудоспособного возраста из групп риска, проживающих в организациях социального обслуживания	2,2
«Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями»	оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и первичных сосудистых отделений	78,9
«Борьба с онкологическими заболеваниями»	создание и оснащение референс-центров для проведения иммуногистохимических, патоморфологических исследований и лучевых методов исследований, переоснащение сети региональных медицинских организаций, оказывающих помощь больным онкологическими заболеваниями в субъектах РФ	182,2
«Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям»	развитие материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь	83,0
«Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)»	реализацию регионального проекта «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)»	88,5
«Развитие детского здравоохранения ...»	Реконструкция комплекса зданий ГБУЗ «Детская областная больница Калининградской области»	165,0
«Современная школа»	обновление материально-технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков, поддержку образования для детей с ограниченными возможностями здоровья	25,6
«Успех каждого ребенка»	создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом	8,0
«Цифровая образовательная среда»	внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях	18,9
«Содействие занятости женщин - доступность дошкольного образования для детей»	Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования	110,8
«Содействие занятости женщин - доступность дошкольного образования для детей»	Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам	339,7

	дошкольного образования, Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования	
государственная программа «Социальная поддержка населения»		
«Старшее поколение»	Приобретение автотранспорта	13,6
«Финансовая поддержка семей при рождении детей»	Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет	260,9
«Старшее поколение»	Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста	22,7
государственная программа «Развитие культуры»		
«Культурная среда»	Субсидии на поддержку отрасли культуры	32,4
«Культурная среда»	Субсидии на поддержку отрасли культуры	55,7
государственная программа «Развитие физической культуры и спорта»		
«Спорт - норма жизни»	оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием	46,0
«Спорт - норма жизни»	государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для сборных команд РФ, Реализация федеральной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в РФ на 2016 - 2020 годы»	8,0
«Спорт - норма жизни»	Реализация федеральной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в РФ на 2016 - 2020 г.»	10,0
«Спорт - норма жизни»	Создание и модернизация объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности для занятий физической культурой и спортом, Реализация федеральной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в РФ на 2016 - 2020 годы»	578,8
государственная программа «Доступное и комфортное жилье»		
«Чистая вода»	строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения	30,8
государственная программа Калининградской области «Окружающая среда»		
«Сохранение уникальных водных объектов»	Улучшение экологического состояния гидрографической сети	2,7
«Сохранение лесов»	Увеличение площади лесовосстановления	16,1
«Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами»	Введение в промышленную эксплуатацию мощностей по обработке твердых коммунальных отходов и мощностей по утилизации отходов и фракций после обработки твердых коммунальных отходов	157,7
государственная программа «Развитие промышленности и предпринимательства»		
«Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовой поддержке, в том числе к льготному финансированию»	государственную поддержку малого и среднего предпринимательства в субъектах Российской Федерации	8,2
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»		295,3
«Популяризация предпринимательства»		4,0
государственная программа «Развитие транспортной системы»		
«Безопасные и качественные	Финансовое обеспечение дорожной деятельности в	1718,5

автомобильные дороги Калининградской области»	рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги»	
государственная программа Калининградской области «Молодежь»		
«Социальная активность»	Проведение Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства «Регион добрых дел»	7,0
государственная программа «Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с современными условиями обучения на период до 2025 года»		
«Современная школа»	создание новых мест в общеобразовательных организациях	711,5
государственная программа «Формирование современной городской среды»		
«Формирование комфортной городской среды»	реализацию программ формирования современной городской среды	315,6
Всего:		5407,0

## Приложение № 6

Распределение и изменение бюджетных ассигнований по объектам капитального строительства государственной (муниципальной) собственности, создаваемых с участием бюджетных инвестиций, субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства и приобретение объектов недвижимого имущества за счет средств областного бюджета

(млн. рублей)

Государственная программа Калининградской области	Законопроект			Закон № 229			Изменения 2019
	2019	2020	2021	2019	2020	2021	
ВСЕГО:	14 517,6	10 661,1	9 262,9	11 775,2	9 376,7	7 463,2	2 742,3
«Развитие здравоохранения»	2978,1	2830,3	767,6	994,0	2321,8	278,0	1984,1
«Развитие образования»	420,1	552,7	1154,4	199,3	0,0	0,0	220,8
«Развитие культуры»	111,7	0,0	0,0	68,9	0,0	0,0	42,9
«Развитие физической культуры и спорта»	605,6	225,1	0,0	266,7	225,1	0,0	339,0
«Доступное и комфортное жилье»	757,1	1053,6	352,4	633,0	860,6	43,4	124,1
«Безопасность»	13,6	0,0	0,0	13,6	0,0	0,0	0,0
«Окружающая среда»	80,1	32,6	0,0	48,6	0,0	0,0	31,5
«Развитие сельского хозяйства»	0,0	29,3	29,5	0,0	32,0	32,4	0,0
«Развитие транспортной системы»	8839,6	5411,0	6024,8	8839,6	5410,7	5924,1	0,0
«Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с современными условиями обучения на период до 2025 года»	711,5	526,5	0,0	711,5	526,5	0,0	0,0
непрограммное направление	0	0	934,3	0	0	1185,3	0

## Приложение № 7

### Анализ изменения показателей областного бюджета на исполнение публичных нормативных обязательств на 2019 год

(млн. рублей)

Наименование публичного нормативного обязательства	Закон № 229	Законо- проект	Изме- нение
Здравоохранение	6,11	6,11	-
Предоставление платы за сдачу крови и (или) ее компонентов в соответствии с Федеральным законом от 20.07.2012 г. № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов»	6,11	6,11	-
Социальная политика	4 160,22	4 491,93	331,71
Социальная поддержка граждан в соответствии с Законом Калининградской области от 03.04.2013 г. № 208 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий лиц, обучающихся, завершивших обучение в государственных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального, высшего образования и ординатуры»	6,60	6,60	-
Социальная поддержка граждан в соответствии с Законом Калининградской области от 03.04.2013 г. № 208 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий лиц, обучающихся, завершивших обучение в государственных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального, высшего образования и ординатуры»	5,82	5,82	-
Социальная поддержка граждан в соответствии с Законом Калининградской области от 03.04.2013 г. № 208 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий лиц, обучающихся, завершивших обучение в государственных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального, высшего образования и ординатуры»	2,34	2,34	-
Предоставление ежемесячной денежной выплаты лицам, признанным в установленном порядке ветеранами труда, в соответствии с Законом Калининградской области от 16.12.2004 г. № 473 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Калининградской области»	1 412,94	1 412,66	-0,28
Предоставление ежегодной денежной выплаты ко Дню Победы в соответствии с Законом Калининградской области от 23.12.2015 г. № 495 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в Калининградской области»	4,76	4,76	-
Предоставление ежемесячной денежной выплаты лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев либо награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, в соответствии с Законом Калининградской области от 16.12.2004 г. № 473 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Калининградской области»	22,76	22,76	-
Обеспечение мер социальной поддержки лицам, подвергшимся политическим репрессиям и впоследствии реабилитированным, лицам, пострадавшим от политических репрессий, в соответствии с Законом Калининградской области от 16.12.2004 № 473 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Калининградской области»	34,43	34,43	-
Предоставление ежемесячной денежной выплаты ветеранам становления Калининградской области в соответствии с Законом Калининградской области от 16.12.2004 г. № 473 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Калининградской области»	1,27	1,27	-
Предоставление ежемесячной доплаты к пенсии лицам, имеющим почетные звания Российской Федерации и других республик бывшего СССР, почетные звания бывшего СССР, в соответствии с Законом Калининградской области от 26.10.2001 г. № 76 «Об установлении ежемесячной доплаты к пенсиям лицам, имеющим почетные звания Российской Федерации и других республик бывшего СССР, почетные звания бывшего СССР»	0,04	0,04	-



Предоставление ежемесячного пособия Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, полным кавалерам ордена Славы и членам их семей, в соответствии с Законом Калининградской области от 06.07.2002 г. № 165 «О дополнительных мерах социальной поддержки Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы и членов их семей»	0,13	0,13	-
Предоставление ежемесячного пособия вдове Ю.С. Маточкина, в соответствии с Законом Калининградской области от 28.12.2006 г. № 111 «О материальном обеспечении вдовы Ю.С. Маточкина»	0,24	0,24	-
Предоставление ежемесячного пособия вдове И.И. Кожемякина, в соответствии с Законом Калининградской области от 22.03.2002 г. № 130 «О материальном обеспечении вдовы И.И. Кожемякина»	0,04	0,04	-
Предоставление ежемесячной доплаты к государственной пенсии, в соответствии с Законом Калининградской области от 24.12.2007 г. № 212 «О ежемесячной доплате к государственной пенсии»	5,85	5,85	-
Предоставление государственных гарантий лицам, замещающим государственные должности Калининградской области в соответствии с Законом Калининградской области от 02.10.2000 г. № 247 «Об Уставном Суде Калининградской области»	1,96	1,96	-
Предоставление государственных гарантий государственным гражданским служащим Калининградской области в соответствии с Законом Калининградской области от 14.12.2010 г. № 526 «О пенсии за выслугу лет государственным гражданским служащим Калининградской области и лицам, замещавшим государственные должности Калининградской области»	23,75	23,75	-
Предоставление государственных гарантий государственным гражданским служащим Калининградской области в соответствии с Законом Калининградской области от 28.06.2005 г. № 609 «О государственной гражданской службе Калининградской области»	0,02	0,02	-
Осуществление переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации	21,10	21,10	-
Предоставление ежемесячного пособия детям граждан, погибших, умерших вследствие исполнения ими воинского, служебного, гражданского долга, в соответствии с Законом Калининградской области от 16.08.1995 г. № 18 «Об областном пособии детям граждан, погибших, умерших вследствие исполнения ими воинского, служебного, гражданского долга»	0,32	0,32	-
Предоставление ежемесячного пособия семьям граждан, погибших при исполнении воинского и служебного долга в период ведения боевых действий, в соответствии с Законом Калининградской области от 27.02.1996 г. № 39 «Об областном пособии семьям граждан, погибших при исполнении воинского и служебного долга в локальных вооруженных конфликтах на территориях Российской Федерации и других государств»	2,59	2,59	-
Предоставление материальной помощи отдельным категориям граждан, попавшим в экстремальную ситуацию, в соответствии с Законом Калининградской области от 23.12.2015 г. № 495 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в Калининградской области»	0,86	0,86	-
Предоставление ежемесячного пособия гражданам, ставшим инвалидами в результате увечья, полученного при исполнении воинского, служебного, гражданского долга, в соответствии с Законом Калининградской области от 04.01.1996 г. № 29 «Об областном пособии гражданам, ставшим инвалидами в результате увечья, полученного при исполнении воинского, служебного, гражданского долга»	4,25	4,25	-
Предоставление ежемесячного пособия на ребенка-инвалида, в соответствии с Законом Калининградской области от 14.01.2005 г. № 487 «О пособиях гражданам, имеющим детей»	44,59	44,59	-
Осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»	37,76	39,84	2,08

Выплата государственного единовременного пособия и ежемесячной денежной компенсации гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений в соответствии с Федеральным законом от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»	0,05	0,05	-
Выплата единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»	9,61	9,61	-
Выплата инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств в соответствии с Федеральным законом от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»	0,12	0,12	-
Выплата государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами), в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»	454,85	454,85	-
Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме	28,56	28,28	-0,28
Предоставление социального пособия на погребение в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»	7,12	7,12	-
Предоставление гражданам с низким среднедушевым доходом субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в соответствии с Законом Калининградской области от 12.07.2006 г. № 44 «О региональных стандартах, применяемых для расчета субсидий гражданам на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»	373,73	363,51	-10,22
Предоставление государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам в соответствии с постановлением Правительства Калининградской области от 02.04.2018 г. № 169 «Об организации оказания государственной социальной помощи»	5,80	5,80	-
Компенсация расходов на уплату взноса на капитальный ремонт в соответствии с Законом Калининградской области от 26.12.2013 г. № 293 «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Калининградской области»	0,29	0,29	-
Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан в соответствии с Законом Калининградской области от 16.12.2004 г. № 473 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Калининградской области»	10,70	10,70	-
Денежная компенсация расходов по плате за жилое помещение и коммунальные услуги отдельным категориям граждан в соответствии с Законом Калининградской области от 11.07.2005 г. № 631 «Об установлении мер социальной поддержки по плате за жилое помещение и коммунальные услуги отдельным категориям жителей Калининградской области»	59,10	78,60	19,50
Осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка	678,24	678,24	-
Предоставление меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями в виде единовременной денежной выплаты многодетным гражданам в соответствии с постановлением Правительства Калининградской области от 11.01.2019 г. № 4 «О мерах по реализации пункта 14 статьи 16.1 Закона Калининградской области от 21 декабря 2006 года № 105 «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Калининградской области»	0,0	120,00	120,00
Предоставление областного материнского (семейного) капитала в соответствии с Законом Калининградской области от 11.07.2011 г. № 17 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей»	277,86	277,86	-

Предоставление ежемесячной денежной выплаты многодетным семьям в соответствии с Законом Калининградской области от 16.12.2004 г. № 473 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Калининградской области»	159,44	159,44	-
Предоставление ежегодной денежной выплаты на подготовку детей к школе многодетным семьям в соответствии с Законом Калининградской области от 16.12.2004 г. № 473 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Калининградской области»	16,76	16,76	-
Предоставление ежемесячного пособия студенческим семьям, имеющим детей, в соответствии с Законом Калининградской области от 14.01.2005 г. № 487 «О пособиях гражданам, имеющим детей»	4,36	4,36	-
Предоставление пособия на ребенка в соответствии с Законом Калининградской области от 14.01.2005 г. № 487 «О пособиях гражданам, имеющим детей»	120,73	120,73	-
Предоставление единовременного пособия при рождении ребенка в соответствии с Законом Калининградской области от 14.01.2005 г. № 487 «О пособиях гражданам, имеющим детей»	40,61	40,61	-
Предоставление ежемесячного пособия многодетной семье в соответствии с Законом Калининградской области от 14.01.2005 г. № 487 «О пособиях гражданам, имеющим детей»	120,55	120,55	-
Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет	60,01	260,92	200,91
Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью	7,50	7,50	-
Выплата единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим ребенка (детей) из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с Законом Калининградской области от 21.12.2006 г. № 103 «О выплате единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим ребенка (детей) из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»	35,06	35,06	-
Компенсация части родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования в соответствии с Постановлением Правительства Калининградской области от 23.12.2013 г. № 985 «О среднем размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Калининградской области, и о компенсации, выплачиваемой родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования»	54,75	54,75	-
Физическая культура и спорт	5,10	5,10	-
Стипендии ведущим спортсменам в соответствии с Законом Калининградской области от 02.07.2012 г. № 135 «О мерах дополнительного материального обеспечения ведущих спортсменов Калининградской области и их тренеров»	5,10	5,10	-
Всего:	4 171,43	4 503,14	331,71

## Приложение № 8

### Анализ изменения параметров Программы государственных внутренних заимствований Калининградской области на 2019 год

(млн. рублей)

Наименование заимствования	Закон № 229	Законопроект	Изменение
Привлечение заимствований	29 478,8	28 694,2	-784,6
Получение кредитов за счет средств федерального бюджета на пополнение остатков средств на счетах бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	3 200,0	3 457,4	257,4
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	22 572,0	22 530,0	-42,0
Размещение государственных ценных бумаг субъектов Российской Федерации, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации	3 706,8	2 706,8	-1 000,0
Погашение заимствований	28 507,0	28 414,4	-92,6
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации, всего в т. ч.:	3 450,2	3 707,6	257,4
- погашение кредитов, предоставленных за счет средств федерального бюджета на пополнение остатков средств на счетах бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	3 200,0	3 457,4	257,4
- погашение кредитов, предоставленных из федерального бюджета для частичного покрытия дефицита бюджета субъекта Российской Федерации в валюте Российской Федерации	250,2	250,2	-
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	22 350,0	22 000,0	-350,0
Погашение государственных ценных бумаг субъектов Российской Федерации, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации	2 706,8	2 706,8	-

## Приложение № 9

### Анализ изменения параметров Программы государственных внутренних заимствований Калининградской области на плановый период 2020 и 2021 годы

(млн. рублей)

Наименование заимствования	Закон № 229		Законопроект		Изменения	
	2020 год	2021 год	2020 год	2021 год	2020 год	2021 год
Привлечение заимствований	32 472,0	12 272,0	26 830,0	12 630,0	-5 642,0	358,0
Получение кредитов за счет средств федерального бюджета на пополнение остатков средств на счетах бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	3 200,0	3 200,0	3 600,0	3 600,0	400,0	400,0
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	29 272,0	9 072,0	23 230,0	9 030,0	-6 042,0	-42,0
Погашение заимствований	32 472,3	12 272,7	26 830,3	12 630,7	-5 642,0	358,0
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации, всего	3 700,3	4 200,7	4 100,3	4 600,7	400,0	400,0
в т. ч.:						
погашение кредитов, предоставленных за счет средств федерального бюджета на пополнение остатков средств на счетах бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	3 200,0	3 200,0	3 600,0	3 600,0	400,0	400,0
погашение кредитов, предоставленных из федерального бюджета для частичного покрытия дефицита бюджета субъекта Российской Федерации в валюте Российской Федерации	500,3	1 000,7	500,3	1 000,7	-	-
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	28 572,0	7 272,0	22 530,0	7 230,0	-6 042,0	-42,0
Погашение государственных ценных бумаг субъектов Российской Федерации, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации	200,0	800,0	200,0	800,0	-	-